УИД 16MS0079-01-2022-001048-07
Дело № 5-194/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 мая 2022 года                                                                           г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.2 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении Тухбатуллина И.Н., данные изъяты, со слов ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
дата года в … часов …. минут на территории ххххх района Республики Татарстан, вблизи населенного пункта ххххх (координаты Х хххххх"С; Y хххх"В) Тухбатуллин И.Н находился с оружием марки ххххх № хххх, с признаками алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.2 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Тухбатуллину И.Н. в судебном заседании процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены и понятны, отвода суду не заявлял, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал и содеянном раскаялся.
Выслушав Тухбатуллина И.Н., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13 декабря 1996 г.              N 150 «Об оружии», к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях.

В силу части 1 статьи 22 указанного Федерального закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно пункту 5 статьи 6 того же Федерального закона, на территории Российской Федерации запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.

Согласно требованиям статьи 24 данного Федерального закона, лицам, владеющим на законном основании оружием и имеющим право на его ношение, запрещается ношение оружия в состоянии опьянения.

Норма части 4.2 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Вина Тухбатуллина И.Н. в указанном правонарушении, кроме его собственных объяснений, подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата.; протоколом изъятия у Тухбатуллина И.Н. огнестрельного оружия от дата.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Суд считает исследованные доказательства достаточными для принятия решения по делу и не усматривает оснований для истребования дополнительных доказательств.

Нарушений прав Тухбатуллина И.Н., предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при составлении административного материала не допущено. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, по данному делу не имеется. Обстоятельствами, смягчающими ответственность Тухбатуллина И.Н., суд признает его раскаяние в содеянном.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения; личность правонарушителя, его имущественное положение, Тухбатуллину И.Н. следует назначить административное наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия без конфискации оружия и патронов к нему.

Руководствуясь статьей 29.7, пунктом 1 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Тухбатуллина И.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия сроком на 1 (один) год без конфискации оружия и патронов к нему.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления через мирового судью.

  Мировой судья                                                             Гайнутдинов Р.Р.